
МИНИСТЕРСТВО
ТАРИФНОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ И ЭНЕРГЕТИКИ 

ПЕРМСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.12.2023 343-в№

О внесении изменений 
в отдельные постановления 
Министерства тарифного 
регулирования и энергетики 
Пермского края

В соответствии с Федеральным законом от 07 декабря 2011 г. № 416-ФЗ 
«О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 13 мая 2013 г. № 406 «О государственном 
регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», приказом 
Федеральной службы по тарифам от 27 декабря 2013 г. № 1746-э 
«Об утверждении Методических указаний по расчету регулируемых тарифов 
в сфере водоснабжения и водоотведения», приказом Федеральной службы 
по тарифам от 16 июля 2014 г. № 1154-э «Об утверждении Регламента 
установления регулируемых тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», 
постановлением Правительства Пермского края от 26 октября 2018 г. № 631 -п 
«Об утверждении Положения о Министерстве тарифного регулирования 
и энергетики Пермского края»,

Министерство тарифного регулирования и энергетики Пермского края 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Приложение 3 постановления Министерства тарифного регулирования 
и энергетики Пермского края от 19 ноября 2022 г. № 160-в «О тарифах в сфере 
холодного водоснабжения и водоотведения жилищно-коммунального 
муниципального унитарного предприятия «Верх-Язьвинское» 
(Красновишерский городской округ)» (в редакции постановления 
Министерства тарифного регулирования и энергетики Пермского края 
от 08 ноября 2023 г. № 191-в) изложить в новой редакции согласно 
приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Приложение 3 постановления Министерства тарифного регулирования 
и энергетики Пермского края от 19 ноября 2022 г. № 194-в «О тарифах в сфере 



холодного водоснабжения муниципального унитарного предприятия 
«Водоканал г. Березники» (Город Березники)» (в редакции постановления 
Министерства тарифного регулирования и энергетики Пермского края 
от 01 декабря 2023 г. № 293-в) изложить в новой редакции согласно 
приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Приложение 5 постановления Министерства тарифного регулирования 
и энергетики Пермского края от 15 ноября 2023 года № 211-в «О тарифах 
в сфере холодного водоснабжения и водоотведения унитарного 
муниципального предприятия «Водопроводно-канализационное хозяйство» 
(Чернушинский городской округ)» (в редакции постановления Министерства 
тарифного регулирования и энергетики Пермского края 
от 22 ноября 2023 г. № 258-в) изложить в новой редакции согласно 
приложению 3 к настоящему постановлению.

4. Внести в постановление Министерства тарифного регулирования 
и энергетики Пермского края от 19 ноября 2022 г. № 134-в «О тарифах в сферах 
холодного водоснабжения и водоотведения Кунгурского городского 
муниципального унитарного предприятия «Водоканал» (Кунгурский 
муниципальный округ)» (в редакции постановления Министерства тарифного 
регулирования и энергетики Пермского края от 22 ноября 2023 г. № 254-в) 
следующие изменения:

4.1. в таблице приложения 1 слова «(Кунгурский муниципальный округ:
г. Кунгур, с. Моховое, д. Шарташи, д. Катино, д. Новоселы, д. Мериново)» 
заменить словами «(Кунгурский муниципальный округ: г. Кунгур, с. Моховое,
д. Шарташи, д. Катино, д. Новоселы, д. Мериново, д. Поповка, территория 
Крюково)»;

4.2. в строке 1 таблицы приложения 5 слова «(Кунгурский 
муниципальный округ: г. Кунгур, с. Моховое, д. Шарташи, д. Катино, 
д. Новоселы, д. Мериново)» заменить словами «(Кунгурский муниципальный 
округ: г. Кунгур, с. Моховое, д. Шарташи, д. Катино, д. Новоселы, д. Мериново, 
д. Поповка, территория Крюково)».

5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
и вступает в силу с 01 января 2024 года.

Министр М.А. Козлова



Приложение 1
к постановлению Министерства 
по тарифам Пермского края 
от 13.12.2023 № 343-в

«Приложение 3
к постановлению Министерства 
по тарифам Пермского края 
от 19.11.2022 № 160-в

Производственная программа в сфере холодного водоснабжения 
жилищно-коммунального муниципального унитарного предприятия «Верх-Язьвинское» 

(ИНН 5919006625) (Красновишерский городской округ) на период с 2023 по 2027 год
№ 
п/п

Вид 
предоставляемых 

услуг

Показатели производственной программы в сфере холодного водоснабжения
Объем 

выработки 
воды / 
объем 

покупной 
воды, тыс. 

куб.м

Объем 
воды 

использу
емой на 

собствен
ные 

нужды, 
тыс. куб.м

Объем 
отпуска в 
сеть, тыс. 

куб.м

Объем 
потерь, 

тыс. 
куб.м

Объем реализации товаров и 
услуг, в т.ч. по потребителям / 

конечным потребителям, 
тыс.куб.м

Объем 
финансовых 

потребностей, 
необходимый для 

реализации 
производственной 

программы, 
тыс.руб

Показатели качества воды Показатель 
надежности и 

бесперебойности 
водоснабжения

доля проб питьевой воды, 
подаваемой с источников 

водоснабжения
в распределительную 
водопроводную сеть, 
не соответствующих 

установленным 
требованиям, в общем 

объеме проб, отобранных 
по результатам

производственного 
контроля качества 

питьевой воды

доля проб питьевой 
воды

в распределительной 
водопроводной сети, 
не соответствующих 

установленным 
требованиям,

в общем объеме проб, 
отобранных 

по результатам 
производственного 
контроля качества 

питьевой воды

количество 
перерывов 

в подаче воды 
в расчете на 

протяженность 
водопроводной 

сети в год, ед/км

всего населе
нию

ИНЫМ 
потре

бителям

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
2023 год (Красновишерский городской округ, с. Верх-Язьва, д. Ванькова, д. Симанова, д. Антипина, 

д. Арефина, д. Гришина, д. Бычина, д. Нижняя Бычина, п. Северный Колчим, д. Паршакова, п. Цепел, д. Яборова)
1. питьевая вода 68,81 0 68,81 6,80 62,01 52,69 9,32 3 402,55 0 . о 0

2024 год (Красновишерский городской округ, с. Верх-Язьва, д. Ванькова, д. Симанова, д. Антипина, 
д. Арефина, д. Гришина, д. Бычина, д. Нижняя Бычина, п. Северный Колчим, д. Паршакова, п. Цепел, д. Яборова)

2. питьевая вода 63,392 0 63,392 6,265 57,127 48,541 8,586 3 288,06 ___________ 0 1 0 0
2025 год (Красновишерский городской округ, с. Верх-Язьва, д. Ванькова, д. Симанова, д. Антипина, 

д. Арефина, д. Гришина, д. Бычина, д. Нижняя Бычина, п. Северный Колчим, д. Паршакова, п. Цепел, д. Яборова)
3. питьевая вода 68,81 о 68,81 6,80 62,01 52,69 9,32 1 3 679,97 ___________ 2___________ 1 0 0



2026 год (Красновишерский городской округ, с. Вер.х-Язьва, д. Ванькова, д. Симанова, д. Антипина, 
д. Арефина, д. Гришина, д. Бычина, д. Нижняя Бычина, и. Северный Колчим, д. Паршакова, п. Цепел, д. Яборова)

4. питьевая вода 68,81 0 | 68,81 | 6,80 | 62,01 | 52,69 | 9,32 | 3 790,81 | 0 | 0 0
2027 год (Красновишерский городской округ, с. Верх-Язьва, д. Ванькова, д. Симанова, д. Антипина, 

д. Арефина, д. Гришина, д. Бычина, д. Нижняя Бычина, п. Северный Колчим, д. Паршакова, п. Цепел, д. Яборова)
5. питьевая вода 68,81 0 | 68,81 6,80 | 62,01 | 52,69 1 9,32 3 905,02 ] 0 1 0 0

»



Приложение 2
к постановлению Министерства 
по тарифам Пермского края 
от 13.12.2023 № 343-в

«Приложение 3
к постановлению Министерства 
по тарифам Пермского края 
от 19.11.2022 № 194-в

Тарифы в сфере холодного водоснабжения 
муниципального унитарного предприятия «Водоканал г. Березники» 
(ИНН 5911028225) (муниципальное образование «Город Березники») 

на период с 01 декабря 2022 года по 31 декабря 2027 года

№ 
п/п

Вид предоставляемых 
услуг

Тарифы, 
руб./мЗ

с 01.12.2022
по 31.12.2023

с 01.01.2024 
по 30.06.2024

с 01.07.2024
по 31.12.2024

с 01.01.2025 
по 30.06.2025

с 01.07.2025 
по 31.12.2025

с 01.01.2026 
по 30.06.2026

с 01.07.2026
по 31.12.2026

с 01.01.2027 
по 30.06.2027

с 01.07.2027
по 31.12.2027

1.

Питьевая вода (Муниципальное образование «Город Березники»)

иные потребители 67,86 67,86 73,36 72,50 72,50 72,50 78,43 78,13 78,13

население* 81,43 81,43 88,03 87,00 87,00 87,00 94,12 93,76 93,76

* В соответствии с пунктом 6 статьи 168 Налогового кодекса Российской Федерации (часть вторая) для целей реализации товаров (работ, услуг) населению 
соответствующая сумма налога на добавленную стоимость включена в тариф.»



Приложение 3
к постановлению Министерства 
по тарифам Пермского края 
от 13.12.2023 № 343-в

«Приложение 5
к постановлению Министерства 
по тарифам Пермского края 
от 15.11.2023 №211-в

Тарифы в сфере холодного водоснабжения и водоотведения 
унитарного муниципального предприятия «Водопроводно-канализационное хозяйство» (ИНН 5957005598) 

(Чернушинский городской округ) па период с 01 января 2024 года по 31 декабря 2028 года

№ 
п/п

Вид 
предоставляемых 

услуг

Тарифы, руб ./м3

с 01.01.2024
по 30.06.2024

с 01.07.2024 
по 31.12.2024

с 01.01.2025 
по 30.06.2025

с 01.07.2025 
по 31.12.2025

с 01.01.2026
по 30.06.2026

с 01.07.2026 
по 31.12.2026

с 01.01.2027
по 30.06.2027

с 01.07.2027
по 31.12.2027

с 01.01.2028 
по 30.06.2028

с 01.07.2028 
по 31.12.2028

1.

Питьевая вода (Чернушинский городской округ, г. Чернушка, с. Павловка)

население* 43,78 47,32 47,32 50,42 50,42 52,34 52,34 55,37 55,37 57,56

иные потребители 36,48 39,43 39,43 42,02 42,02 43,61 43,61 46,14 46,14 47,97

2.

Питьевая вода (Чернушинский городской округ, с. Демеиево, д. Атняшка)

население* 40,37 47,32 47,32 50,42 50,42 52,34 52,34 55,37 55,37 57,56

иные потребители 33,64 39,43 39,43 42,02 42,02 43,61 43,61 46,14 46,14 47,97

3.

Питьевая вода (Чернушинский городской округ, с. Ананьино, с. Ермия, с. Бедряж, д. Каменные Ключи, с. Калиновка, Коробейники, с. Рябки, с. Сульмаш, 
с. Брод, д. Ракино, д. Лягаевка, с. Етыш, д. Устинове, с. Тауш, с. Труи, с. Есаул, с. Трушники, с. Тюй, с. Ореховая Гора, с. Слудка)

население* 29,47 33,77 33,77 34,33 34,33 35,26 35,26 35,96 35,96 36,83

иные потребители 24,56 28,14 28,14 28,61 28,61 29,38 29,38 29,97 29,97 30,69



4.
Техническая вода (Чсрнушинский городской округ, ООО «ЛУКОЙЛ-Пермь»)

иные потребители 45,00 41,96 41,96 42,21 42,21 42,56 42,56 42,84 42,84 43,07

5.

Водоотведение (Чернушинскнй городской округ)

население* 55,24 60,19 60,19 61,22 61,22 62,84 62,84 66,54 66,54 68,50

иные потребители 46,03 50,16 50,16 51,02 51,02 52,37 52,37 55,45 55,45 57,08

* В соответствии с пунктом 6 статьи 168 Налогового кодекса Российской Федерации (часть вторая) для целей реализации товаров (работ, услуг) населению 
соответствующая сумма налога на добавленную стоимость включена в тариф.»


